I"0

Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики))

<Удмурт Элькунысь Каракулино ёрос муниципал округ))
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09 февраля 2022 года с. Каракулино ]ф 158

О подготовке населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера в муниципальном обра-
зовании <<МуниципальныЙ округ Караку-
линский район Удмуртской Республики))

В соответствии с Федеральным законом от 2\.|2.|994 Jф 68-ФЗ <О защите населе-

ния и территорий от чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера)),

Законом Удмуртской Ресгryблики от 2J мая2021г. }Ф 54-РЗ <О преобразовании муници-
паJIьных образований, образованных на территории Каракулинского района Удмуртской
Ресгryблики, и наделении вновь образованного муниципtLльного образования статусом

муниципального округа), Постановлением Правительства Российской Федерации от

18.09.2020 Jф 1485 <Об утверждении Положения о подготовке |раждан РосоиЙскоЙ Фе-

дерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чреЗВыЧай-

ных ситуаций природного и техногенного характера), руководствуясь Уставом муници-

паJIьного образования <Муниципчшьный округ Каракулинский район Удмуртской Рес-

гryблики>, Ддминистрация муниципального образования <<Муниципальный округ
Каракулинский район Удмуртской Республики>)

постановляет:

1. Утверлить Положение о подготовке населения в области защиты от чрезвычай-

ных ситУациЙ природнОго и техногенного характера в мунициПa,ТЬном образовании

<Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики) (прилагается).

2. Установить, что подготовка населения в области защиты от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера организуется в рамках единой системы

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвы-

чайных сиryаций и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том

числе в образовательных учреждениях), а также по месту жительства.

d(lФ

2

3. Рекомендовать наччuIьникам территориа-пьных отделов Управления по террито-

риilltьному рaзвитию Администрации муниципaльного образования <Муниципальный
округ Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики)) организовать подготовку нерабо-
тающего населения в Учебно - консультационном пункте по ГО и ЧС, созданном при
МБУК кI_{ентральная библиотека МО <Каракул ински й район>.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форпl собственности:
- сформировать учебные группы, назначить руководителей групп;
- утвердить расписания занятий и программ подготовки, завести журналы учета

проведения занятий и обеспечить выполнение программ подготовки.
5. Помощнику Главы муниципzLпьного образования <Муниципальный округ Кара-

кулинский район Удмуртской Ресгryблики) по ГО и ЧС обеспечить:
- пропаганду знаний в области защиты населения от чрезвычайных сиryаций при-

родного и техногенного характера, в том числе с использованием средств массовой ин-

формации, страниц официальных групп социtLльных сетей;
- методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в

области защиты от чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера.
6. Считать утратившим силу постановление Администрации МО <Каракулинский

район> от l8 февраля 202l г. Ns 1 l8 <О подготовке населения в области защиты от чрез-
вычайных сиryаций природного и техногенного характера в муниципчIJIьном образова-
нии <Каракулинский район>.

7. Разместить настоящее постановление на официа-пьном сайте муниципаJIьного
образования <Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики)) в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет> https ://www.karakulino.ru.

Глава муниципального образова
<<Муниципальный округ Караку
Удмуртской Республики>) М.Н. Белёвцев

\:
1,*l

*

дл

ý\\\'

J

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципiL.I ьного образования
<Муниципальный округ
Каракулинский район
Удмуртской Ресгryблики))
от 09.02.2022 J\Ъ l58

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки населения муниципаль-
ного образования <Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Ресгryбли-
ки)) в области защиты от чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера.

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных сиryаций природного и техно-
генного характера проходят:

а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
в) физические лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях;
г) руководители органов местного самоуправления и организаций
л) работники органов местного самоуправления и организаций, в полномочия ко-

торых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных
сиryаций (далее - уполномоченные работники);

е) председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

ryаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципzLчьного образо-

вания <Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики)) и органи-

заций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населенияи террито-

рий от чрезвычайных сиryаций (далее - председатели комиссий).
3. основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвы-

чайных сиryачий являются :

а) об1^lение населения правилам поведения, осЕовным способам защиты и дейст-

виJIм в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, пра-

вилам пол ьзования коллективными и индивидуil,тьными средствами защиты,

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от

чрезвычайных сиryаций в ходе проведения 1^lений и тренировок по защите от чрезвы-

чайных сиryачий (да;lее - учения и тренировки);
в) выработка у руководителей органов местного самоуправления и организаций

навыков управления силами и средствами единой госуларственной системы предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных сиryаций;
г) совершенствование практических навыков руководителей органов местного са-

моуправления и организаций, председатели комиссии в организации и проведении ме-

роприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных сиryаций;
-

д)практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и трени-

ровок порядка действий при рzвличных режимах функционирования органов управления

и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

сиryациЙ, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ,

4

4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных сиryаций предусмат-

ривает:
а) физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - инст-

рукгаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме
на рабоry в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий
в чрезвычайных ситуациях? участие в учениJIх и тренировках;

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, -

проведение бесед, лекций, просмотр уrебных фильмов, привлечение на учения и трени-

ровки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и
буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты
от чрезвычайных сиryаций;

в) физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, -

проведение занятий в 1^rебное время по соответствующим программам учебного предме-
та <<Основы безопасности жизнедеятельности> и учебной дисциплины <<Безопаоность

жизнедеятельности>;
г) лля руководителей органов местного самоуправлениJI и организаций, в полно-

мочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвы-
чайных сиryаций, уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение
занятий по соответствующим программам дополнительного профессионаJIьного образо-

вания в области защиты от чрезвычайных сиryаций в ГОУ ДПО Удмуртской Республики
<Учебно - методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и

пожарной безопасности)) не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение норма-
тивных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите

от чрезвычайных сиryаций, участие в ежегодных тематических сборах, rIениях и трени-

ровках.
5) flля лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обя-

занностей в области защиты от чрезвычайных сиryаций, полуцrение дополнительного
профессионаJIьного образования в области защиты от чрезвычайных сиryаций в течение

первого года работы является обязательным.
6) Повышение квалификации преподавателей курса <основы безопасности жиз-

недеятелЬности)) общеобразовательНых учреЖдениЙ муниципа.пьного образования <Му-

ниципаJIьный округ Каракулинский район Удмуртской Ресгryблики)) проводится не реже
1 раза в 5 лет. Для данной категории лиц, впервые назначенных на должность, перепод-

готовка или повЫшение квалифиКациИ в областИ защитЫ от чрезвычайных сиryаций в

течение первого года работы является обязательным.
7) Подготовка руководящего состава, должностных лиц и специzrлистов (работни-

ков) Каракулинского звена утп рсчс осуществляется путем:

а) повышениJI кваJIификации руководящего состава Каракулинского звена утП

рсчс в Гоу дпо Удмуртской Ресгryблики <учебно - методический центр по граждан-

ской обоРоне, чрезВычайныМ ситуацшIМ и пожарной безопасности));

б) проведения зашIтий с личным составом Каракулинского звена утП РСЧС по

месту работы по программам, разрабатываемым в организациях;

в) самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам организа-

ции, планирования и проведениlI мероприятий в области защиты от чрезвычайных си-

ryаций природного и техногенного характера;

г) участиrI в учениях и тренировках по защите от чрезвычайныХ сиryациЙ природ-

ного и техногенного характера

5

8. Финансирование подготовки руководящего состава, должностных лиц и спе-

циzLлистов (работников) Каракулинского звена УТП РСЧС, организаций в ГОУ ДПО
Удмуртской Ресгryблики <Учебно - методический центр по гражданской обороне, чрез-
вычайным ситуациям и пожарной безопасности)), осуществляется за счет средств бюд-
жетов организаций, направляющих указанных лиц для обуrения.

9. Финансирование подготовки для физических лиц, но состоящих в ,!рудовых от-
ношениях с работодателем, осуществляются за счет бюджета муниципального образова-
ния <МуниципzLльный округ Каракулинский район Удмуртской Республики)).

10. Финансирование подготовки для физических лиц, состоящих в трудовых от-
ношениях с работодателем, в области защиты от чрезвычайных сиryаций природного и

техногенного характера, проведения организациями учений и тренировок, а также опла-

та командировочных расходов слушателям для подготовки в ГОУ ДПО Удмуртской
Республики <Учебно - методический цент,р по гражданской обороне, чрезвычайным си-
туациям и пожарной безопасности)) осуществляется за счет организаций.

1 l. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области заIциты от
чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера осуществляется в ходе
проведения учений и тренировок.